
COMUNE DI SESTO ED UNITI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 20/12/2023Nr. Prot. 10833

PROVINCIA DI CREMONA

Affissa all'Albo Pretorio il 20/12/2023

Allegati presenti

CONFERMA SERVIZI, SOGLIE DI ACCESSO E QUOTE DI 
COMPARTECIPAZIONE PER PRESTAZIONI SOCIALI 
AGEVOLATE SULLA BASE DELLA NORMATIVA ISEE - 
TRIENNIO 2024-2026

Nr. Progr.

Seduta NR.

 204 

15/12/2023

 60 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno QUINDICI del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 
convocata con le prescritte modalità, Sala Giunta si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO SVEZZINI CARLO ANGELO

ASSESSORE SMARTINELLI ROBERTO

ASSESSORE SGELUMBAUSKAITE JURGITA

ASSESSORE SSCHETTINO SABATINO MICHAEL

ASSESSORE SSANTINI BARBARA

 5  0Totale Presenti: Totale Assenti:

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE ,  FRANCESCO RODOLICO che provvede alla 
redazione del presente verbale.

In qualità di SINDACO, il  CARLO ANGELO VEZZINI assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



 
  

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI: 

- Il DPCM 29 novembre 2001, rubricato “Definizione dei livelli essenziali di assistenza”; 
- Il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, rubricato “Codice in materia di protezione dei 

dati personali; 
- Il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, rubricato “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 
luglio 2010 n. 122; 

- Il D.M. 8 marzo 2013, rubricato “Definizione delle modalità di rafforzamento del sistema 
dei controlli dell’ISEE”; 

- Il DPCM 5 dicembre 2013 n. 159, rubricato “Regolamento concernente la revisione delle 
modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della situazione 
economica equivalente”; 

- Il D.M. 7 novembre 2014, rubricato “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione 
Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la 
compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 5 dicembre 2013 n. 159”; 

- La L.R. 12 marzo 2008 n. 3, rubricata “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale (e relativi provvedimenti attuativi)”; 

- La L.R. 11 agosto 2015 n. 23, rubricata “Evoluzione del sistema socio-sanitario lombardo: 
modifiche al Titolo I e al Tiolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità e relativi provvedimenti attuativi)”; 

- La L.R. 20 marzo 1980 n. 31 rubricata “Diritto allo studio – Norme di attuazione”; 
- La L.R. 14 dicembre 2004, n. 34 rubricata “Politiche regionali per i minori”; 
- La DGR Regione Lombardia X/3230 del 6 marzo 2015, rubricata “Prime determinazioni per 

l’uniforme applicazione del DPCM 159/2013; 
 
DATO ATTO che con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2022 è stato approvato il 
Regolamento dell’accesso e della compartecipazione al costo delle prestazioni sociali; 
 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 3 del 12/01/2023 ad oggetto “Determinazione servizi, 
soglie di accesso e quote di compartecipazione per prestazioni sociali agevolate sulla base della 
normativa Isee – 2023-2025; 
 
RITENUTO che le soglie di accesso e le quote di compartecipazione per le prestazioni sociali 
agevolate in base alla normativa I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) sono 
considerate nella stesura del redigendo bilancio di previsione 2024-2026; 
 
PRECISATO che per tutti i servizi e le prestazioni si considera sempre l’ISEE ordinario che tiene 
conto di tutti i componenti della famiglia anagrafica, tranne che per le spese socio-assistenziali per 
le quali si considera l’ISEE socio-sanitario o ristretto; 
 
RICORDATO che l’art. 2 della legge 8 Novembre 2000 n. 328 prevede il diritto per i cittadini di 
usufruire delle prestazioni e dei servizi del sistema integrato degli interventi, ribadendo così il 
carattere di universalità, assicurando la precedenza ai soggetti in condizioni di povertà o reddito 
limitato; 
 



RICORDATO che la valutazione della situazione economica dei soggetti richiedenti prestazioni 
sociali agevolate è prevista dal Decreto Legislativo 31.03.1998 n. 109 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
PRESO ATTO che i servizi attivi presso questo Ente e da considerare ai fini I.S.E.E. sono i seguenti: 
 
INTERVENTI DI NATURA ECONOMICA 

- Sostegno economico 

- Contributo per affidamento familiare 

 
INTERVENTI E SERVIZI A FAVORE DELLA FAMIGLIA E DEI MINORENNI  

- Servizi per la prima infanzia 

- Servizio di mensa scolastica (non attivo) 
- Servizio di trasporto scolastico (gratuito) 
- Servizi integrativi scolastici ed extrascolastici (non attivo) 
- Incontri protetti 
- Servizio di assistenza domiciliare educativa 

- Ospitalità di minorenni in servizi residenziali 
 
INTERVENTI E SERVIZI A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ E DELLE 
PERSONE ANZIANE 

- Servizio di Assistenza Domiciliare 

- Pasti a domicilio 

- Trasporto sociale 

- Servizi residenziali per persone con disabilità e persone anziane 

- Centro Diurno Disabili 
- Servizio di Formazione all’Autonomia - SFA 

- SFA Dote 

- Centro Socio Educativo - CSE 

 
RITENUTO di confermare le percentuali di compartecipazione ai predetti servizi, sulla base delle 
soglie I.S.E.E., come da allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell’Area Amministrativa e 
Contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI UNANIMI e favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. Di APPROVARE integralmente le premesse della presente deliberazione che si intendono 
qui richiamate e che costituiscono parte sostanziale del dispositivo del presente atto; 

 
2. Di APPROVARE l’allegato A) relativo alla determinazione servizi, alle soglie di accesso e 

alle quote di compartecipazione per le prestazioni sociali agevolate sulla base della 
normativa ISEE – Anni 2024/2026; 



3. Di DARE ATTO che la presente deliberazione sarà inserita nella Nota di Aggiornamento al 
DUP 2024/2026; 

 
4. Di COMUNICARE, in elenco, l’oggetto del presente provvedimento ai Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

5. Di DICHIARARE, con separata ed Unanime Votazione, la presente deliberazione 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.. 



COMUNE DI SESTO ED UNITI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

OGGETTO

CONFERMA SERVIZI, SOGLIE DI ACCESSO E QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE PER 
PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE SULLA BASE DELLA NORMATIVA ISEE - 
TRIENNIO 2024-2026

Delibera nr.  204 Data Delibera  15/12/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

15/12/2023 IL RESPONSABILE

Silvia Cabrini

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Silvia Cabrini

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA - CONTABILE15/12/2023

PROPOSTA N. 221 SEDUTA DEL 15/12/2023



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 VEZZINI CARLO ANGELO  RODOLICO FRANCESCO

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  NR. 204  DEL  15/12/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 20/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

 RODOLICO FRANCESCO

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 20/12/2023 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

15/12/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 15/12/2023.

 RODOLICO FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
Data:



 

 

 

 

COMUNE DI SESTO ED UNITI 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 

 

 

 

 

Soglie di accesso e quote di compartecipazione anni 2024-2026 

_________________________________________________________________________________ 

Per ISEE da € 0,00 a € 5.000,00:             costo del servizio totalmente a carico del Comune 

_________________________________________________________________________________ 

Per ISEE da € 5.000,01 a € 20.000,00:     quota proporzionale in base al valore dell’ISEE 

_________________________________________________________________________________ 

Per ISEE pari o superiore a € 20.000,01:   costo del servizio totalmente a carico dell’utente 

_________________________________________________________________________________ 

 

Calcolo quota proporzionale:          (ISEE utenza – ISEE iniziale)  

                                   __________________________   x tariffa 

 

                                        (ISEE finale – ISEE iniziale) 

_________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO ISEE – 1° FASCIA da 

€0,00 a €5.000,00 
ISEE – 2° FASCIA da 

€5.000,01 a €20.000,00 
ISEE – 3° FASCIA pari o 

superiore a € 20.000,01 

SAD 
 

0% Quota proporzionale in base al 

valore ISEE 
100% del costo del servizio a 

carico dell’utente 

ADM  
 

0% Quota proporzionale in base al 

valore ISEE 
100% del costo del servizio a 

carico dell’utente 

INCONTRI 

PROTETTI 
0% Quota proporzionale in base al 

valore ISEE 
100% del costo del servizio a 

carico dell’utente 

CDD 0% Quota proporzionale in base al 

valore ISEE 
100% del costo del servizio a 

carico dell’utente 

SFA/SFA 

Dote/CSE 
0% +  Progetto 

Personalizzato 
Quota proporzionale in base al 

valore ISEE 
100% del costo del servizio a 

carico dell’utente 

 

SERVIZIO 
 

ISEE  
da €0,00 a € 3.000,00 

ISEE pari o  
superiore a €3.000,01  

PASTI A  
DOMICILIO 

Gratuito - Previa 

valutazione del Servizio 

Sociale  

100% del costo del servizio a 

carico dell’utente 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SESTO ED UNITI 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 

 

 

TELESOCCORSO 
 

100% del costo del servizio a carico dell’utente 

 

TRASPORTO 

SOCIALE 

Servizio gratuito  

 

RSA e RSD 
 

 

 

L’intervento economico integrativo comunale è stabilito come differenza tra il valore 

della quota sociale della retta della struttura residenziale presso cui è inserita l’utenza 

e la quota da essa sostenibile, definita nel progetto personalizzato.  
 

 

 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO: 

- Contributi ordinari 

Valore del contributo economico massimo erogabile: € 200,00 mensile. 

Valore della soglia di accesso: Isee non superiore a € 2.500,00 

 

- Contributi straordinari 

L'entità del contributo è proposta dal servizio sociale sulla base della situazione contingente straordinaria, nella 

misura strettamente necessaria al superamento della condizione di bisogno. 

Il sussidio non potrà comunque superare l'importo massimo di € 1.500,00 

Valore della soglia di accesso: Isee non superiore a € 12.000,00 

 

 

CONTRIBUTO PER AFFIDO FAMILIARE: 

Affidamento consensuale e giudiziale a parenti entro in quarto grado: non inferiore a € 400,00; 

• affidamento consensuale e giudiziale etero familiare per affidamento a tempo pieno: € 400,00; 

• affidamento consensuale e giudiziale etero familiare per affidamento a tempo parziale: € 250,00; 

• affidamento familiare/giudiziale etero familiare di minori stranieri non accompagnati: € 400,00; 

• affidamento di minorenni con particolari situazioni di fragilità socio-ambientale e complessità sanitarie 

(a seguito di valutazione del servizio sociale e previa presentazione di documentazione dei servizi 

specialistici di competenza): in questi casi il contributo previsto può essere elevato fino ad un massimo 

del 50%. 

 



 

 

 

 

COMUNE DI SESTO ED UNITI 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

 

 

 

STRUTTURE RESIDENZIALI PER MINORENNI: 

La quota a carico della famiglia può essere disposta direttamente dall'autorità giudiziaria. Qualora ciò non 

avvenisse, rammentando che l'obbligo codicistico al mantenimento dei figli in proporzione alle proprie 

disponibilità economiche (ai sensi degli artt. 147 e 148 c.c., in diretta applicazione dell'art. 30 Cost., e dell'art. 

155 c.c.), permane anche in capo al genitore eventualmente dichiarato limitato/decaduto dalla responsabilità 

genitoriale, la quota a carico dei genitori è quantificata in esito ad un'istruttoria eseguita dal servizio sociale 

tesa, in contradditorio, a determinare la capacità economica dei medesimi e il relativo onere compartecipativo. 

In caso di mancata collaborazione ovvero di indisponibilità alla compartecipazione, pur in presenza di 

un'accertata capacità economica superiore a quella fissata ai sensi del comma seguente, il Comune agisce nelle 

competenti sedi al fine di procedere al recupero di quanto ritenuto di spettanza. 

La soglia di reddito disponibile ai fini IRPEF oltre la quale il servizio sociale istruisce il procedimento di cui al 

comma precedente è pari a €7.500,00. 

 

ASILI NIDO e MICRONIDI: (SOLO nidi gratis RL) 

percentuale di abbattimento sulla retta di frequenza di bambini da 0 a 3 anni, residenti nel Comune di Sesto ed 

Uniti, al netto dell'importo rimborsabile da INPS pari ad Euro 272,72, e con esclusione dei costi per i pasti, per 

il pre ed il post orario, per l'iscrizione e la quota di inserimento: 

• contributo pari al 35% della retta mensile per ISEE da 0,00= a 5.000,00=euro; 

• contributo pari al 25% della retta mensile per ISEE da 5.000,01= a 10.000,00=euro; 

• contributo pari al 15% della retta mensile per ISEE da 10.000,01= a 15.000,00=euro; 

• contributo pari al 10% della retta mensile per ISEE da 15.000,01= a 20.000,00=euro. 

 

 

ALLEGATO alla Deliberazione G.C. N. 204 del 15/12/2023 

 

Il Segretario Comunale Reggente 

(dott. Francesco Rodolico) 


